
УТВЕРЖДЕНО:
цсазом заведую щ его  М А Д О У  детский 

№ 5 9  от 26.04 .2016т

Н .Н .Ю ндина

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРОФСОЮЗНОМ КОМИТЕТЕ
(ПЕРВИЧНОЙ ПРОФСОЮЗНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ)

Муниципального автономного дошкольного образовательного

учреждения детский сад № 50

ПРИНЯТО:
П ротокол  заседания первичной

проф сою зной  организацией  М А Д О У  детский  сад  № 50

О Т  « 0 Х  »  Q i . n  r l J U t S  2 0 Д М  №  V /

П редседатель первичн ой  проф сою зной  

организации М А Д О У  детский  сад № 50

______ В .П .Л огиновских

« дК » 2 0 -/£  г.

г .Р евда



М униципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад №50
г. Ревда

ПРИКАЗ

«26» апреля 2016г. №56

«Об утверж дении  П олож ения 

о проф сою зном  комитете 

(первичной проф сою зной  организации)

М А Д О У  д етский  сад № 50»

В соответствии с Законом  «Об образовании в Р оссийской  Ф едерации» № 273-Ф 3, 

У става М А Д О У  детский  сад № 50;-

П Р И К А ЗЫ В А Ю :

1. У твердить с 01.04.2016  года «П олож ение о проф сою зном  ком итете (первичной 

проф сою зной организации) М А Д О У  детский сад № 50» (прилагается).

2. В сем  рабо тни ка  руководствоваться  данны м  П олож ением .

3. Р уководителю  О С П  № 1, Домрачевой Е.В. -  разм естить данное П олож ение на 

сайте Д О У

4. К онтроль за исполнением  приказа оставляю  за собой.

Заведую щ ая М А Д О У  детский сад  № 50: Н .Н .Ю ндина



Миссия профсоюза -  делать жизнь наших членов лучше.

Основные задачи нашей организации таковы:

• защ ита социальны х прав и проф ессиональны х интересов членов проф сою за;

• общ ественны й  контроль соблю дения законодательства о тр уде и  охране труда;

• ул учш ение м атериального  полож ения, укрепление зд оровья и повы ш ение 

ж изненного уровня ч ленов проф сою за;

• сплочение трудового ко ллектива  детского  сада, создание ком ф ортной 

атм осф еры  для работы .

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

П роф ессиональны й  сою з работников Д О У  является  постоянно  действую щ им  

органом  сам оуправления О рганизации , представляю щ им  ин тересы  трудового коллектива 

М А Д О У  детский  сад  № 50 .

П роф сою з является  объединением , созданны м  в ф орм е общ ественной, 

неком м ерческой  организации.

П роф сою з в своей  деятельности  независим  от органов исполнительной  власти, 

органов м естного сам оуправления, работодателя. В заим оотнош ения с ним и  П роф сою з 

строит на основе равноправия, социального  партнерства и взаим одействия, а такж е на 

основе коллективного  договора.

П роф сою з осущ ествляет свою  деятельность в соответствии  с К онституцией  

Р оссийской  Ф едерации  и настоящ им  У ставом .

2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ПРИНЦИПЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРОФСОЮЗА

О сновны м и целям и П роф сою за являю тся представительство  и защ ита социально ­

трудовы х прав и проф ессиональны х интересов членов П роф сою за.

К компетенции профсоюзного комитета относятся следую щ ие вопросы :

- разработка пр оекта  К оллективного  договора;

- ко нтроль соблю дения трудового законодательства;

- ко нтроль соблю дения требований  охраны  труда;

- контроль начисления и своеврем енной вы платы  заработной  платы ;

- ко нтроль вы полнения обязательств по ко ллективном у договору;

- разреш ен ие  индивидуальны х трудовы х споров;

- проведение разъяснительной  работы  о правах и роли  проф сою за в защ ите

трудовы х, социально  -  эконом ических  и проф ессиональны х интересов членов

проф сою за, об их правах и льготах ;



- со гласование норм ативны х локальны х актов, реглам енти рую щ их деятельность

О рганизации .

П орядок  ф орм ирования: проф сою зны й ком итет создается  работникам и  на О бщ ем 

собрании  при наличии  не м енее трех  членов проф сою за.

С рок  пол ном очий  П роф сою зного  ком итета 3 года.

Задачи П роф сою за:

- С одействует по вы ш ению  уровня ж изни  членов П роф сою за Д О У

- В едет ко ллективн ы е переговоры , заклю чает соглаш ения, коллективны е договоры  

от им ени и в ин тересах  членов П роф сою за Д О У , а  такж е работников, уполном очивш их 

П роф сою з н а  ведение коллективны х переговоров, содействует их  реализации .

- П ри ним ает участие в разработке предлож ений  к  зак онодательны м  и ины м  

норм ативны м  правовы м  актам , затрагиваю щ им  социально-трудовы е права работников 

Д О У , а такж е по вопросам  социально-эконом ической  политики, ф орм ирования 

социальны х програм м  и другим  вопросам  в интересах  членов П роф сою за.

- И зучает уровень ж изни  работников Д О У , реализу ет  м еры  по повы ш ению  их 

ж изненного уровня.

О сущ ествляет общ ественны й контроль за  соблю дением  трудового 

законодательства, зако нод ательства в области занятости , за  вы полнением  коллективного  

договора и соглаш ений , за  состоянием  охраны  тр уда и окруж аю щ ей  среды , за 

соблю дением  законо дател ьства  в области социального  страхования и охраны  здоровья, 

социального обеспечения, улучш ения ж илищ ны х условий  и других  видов социальной 

защ иты  работников, за  использованием  средств  государственны х ф ондов, ф орм ируем ы х 

за  счет страховы х взносов.

- У ч аствует в урегулировании  коллективны х тр удовы х споров, используя в 

соответствии с законодательством  Р оссийской  Ф едерации различны е ф орм ы  защ иты  

социально-трудовы х прав  и  проф ессиональны х интересов членов П ро ф со ю за  Д О У .

- П о поручени ю  членов П роф сою за, других  работн ико в Д О У , а  такж е по 

собственной ин ициативе обращ ается с заявлениям и  в защ иту  их  тр удовы х прав в органы , 

рассм атриваю щ ие трудо вы е споры.

- О рганизует оздоровительны е и ку льтурно-просветительские м ероприятия для 

членов П ро ф со ю за  и  их  сем ей, взаим одействует с органам и м естного  сам оуправления, 

общ ественны м и объединениям и  по развитию  санаторно-курортного  лечения работников, 

организации туризм а, м ассовой  ф изической  культуры .

- О казы вает м етодическую , консультационную , ю ри дическую  и м атериальную  

пом ощ ь членам  П ро ф со ю за Д О У . П роф сою з осущ ествляет свою  деятельность на



принципах доб ровольности , независим ости , сам оуправления, дем ократии , солидарности, 

законности , равноправия, гласности , организационного единства.

3. ЧЛЕНЫ ПРОФСОЮЗА, ИХ ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ

3.1. Ч леном  П ро ф со ю за м ож ет бы ть каж ды й  работник Д О У , признаю щ ий У став 

П роф сою за и упл ачиваю щ ий членские взносы .

Ч ленам и П роф сою за м огут быть:

- работники , осущ ествляю щ ие трудовую  д еятельность по тр удовом у договору в 

учреж дениях  образования и науки;

- обучаю щ иеся в образовательны х учреж дениях  начального , среднего и вы сш его 

проф ессионального  образования;

- неработаю щ ие пенсионеры  -  бы вш ие работники , уш едш ие н а  пенсию , ранее 

состоявш ие в П роф сою зе;

- работники , врем енно прекративш ие трудовую  деятельность, на  период 

сохранения тру довы х  отнош ений.

П риём  в члены  П роф сою за и  вы ход из него про изводится по  личном у заявлению  в 

первичную  проф сою зную  организацию  Д О У . Д ата при ём а в П роф сою з или вы хода из 

него исчисляется со дн я подачи заявления в первичную  проф сою зную  организацию . 

П ринятом у в П роф сою з проф сою зны м  комитетом  первичной  проф сою зной  организации 

вы дается членск ий  билет единого образца.

3.2 . Ч л ен  П роф сою за им еет право:

- Н а защ и ту  П роф сою зом  его социально-трудовы х, проф ессиональны х прав и 

интересов.

- П ол ьзоваться  льготам и  и преим ущ ествам и , предусм отренны м и для работников в 

результате закл ю ч ен ия П роф сою зом  и его организациям и  ко ллективны х договоров и 

соглаш ений.

- У частвовать в деятельности  П роф сою за, вносить предлож ения по 

соверш енствованию  норм ативно-правовой базы , направленной  н а  повы ш ение уровня 

гарантий в сф ере его социально-трудовы х, проф ессиональны х прав и  интересов.

- П риним ать участие в вы работке, обсуж дении и при нятии  реш ений , получать 

инф орм ацию  о деятельно сти  П роф сою за.

- И збирать и бы ть избранны м  делегатом  на проф сою зны е конф еренции  и съезды , в 

вы борны е проф сою зны е органы .

- У частвовать в заседаниях  вы борного  проф сою зного  органа  при обсуж дении 

вопросов, затрагиваю щ их его интересы .



- Н а бесплатны е консультации и ю ридическую  пом ощ ь по вопросам , относящ им ся 

к деятельности  П роф сою за.

- П олучать м атериальную  пом ощ ь из средств П роф сою за.

- П ол ьзоваться  оздоровительны м и, ку льтурно-п росветительны м и учреж дениям и  и 

спортивны м и сооруж ениям и  П роф сою за на льготны х условиях.

- Д обровольно  вы йти из П роф сою за на  основе личного  заявления.

3.3 Ч лен  П ро ф со ю за обязан:

- В ы полнять У став  П роф сою за, приним ать участие в деятельно сти  П роф сою за.

- С остоять н а  учете в первичной  организации П ро ф со ю за  по  основном у м есту 

работы .

- С воеврем енно  и в установленном  разм ере уплачивать членские взносы .

- В ы полнять обязанности , предусм отренны е ко ллективны м и договорам и, 

соглаш ениями.

- С пособствовать росту  авторитета П роф сою за, не допу скать действий, наносящ их 

вред П роф сою зу  и про ти воречащ их настоящ ем у У ставу . Ч л ен  П ро ф со ю за не м ож ет 

одноврем енно  состоять в других  проф сою зах по основном у м есту  работы . За  активное 

участие в проф сою зно й  деятельности  члены  П роф сою за м огут награж даться 

установленны м и в П роф сою зе наградам и , а  такж е представляться  к  награж дению  

государственны м и и отраслевы м и  наградам и , почетны м и званиям и . За  невы полнение 

уставны х обязанностей , в том  числе за  неуплату  в течени е трех  м есяц ев  членских  взносов 

без уваж ительной  причины , или за  действия, наносящ ие вред П роф сою зу , к члену  

П роф сою за м о гут  бы ть при м енены  следую щ ие взы скания: вы говор; предупреж дение об 

исклю чении из П роф сою за; исклю чение из П роф сою за. Ч лен  П роф сою за, не 

соблю даю щ ий полож ен ия У става П роф сою за, не упл ативш ий  в течение трех м есяцев 

членские взн осы  без уваж ительной  причины , м ож ет бы ть исклю чен  из П роф сою за. 

В опрос о налож ении  взы скания на члена  П роф сою за реш ается первичной  проф сою зной 

организацией , вы борны м и коллегиальны м и проф сою зны м и органами, вы борны м  

коллегиальны м  про ф сою зны м  органом  вы ш естоящ ей  организации  П роф сою за. Реш ение 

о налож ении взы скания н а  член а П роф сою за приним ается  в его присутствии . В случае 

отказа члена П ро ф сою за присутствовать без уваж ительны х  причин  вопрос м ож ет 

реш аться в его отсутствии . И склю ченны й  или добровольно  вы ш едш ий  из П роф сою за 

теряет право на защ иту  П роф сою зом , на пользование его им ущ еством , льготам и. С умм а 

уплаченны х им  взносов не возвращ ается. И склю ченны й  из П ро ф со ю за не м ож ет быть 

принят в П роф сою з в течение года со дня исклю чения из П роф сою за.



4. ОРГАНИЗАЦИОННАЯ СТРУКТУРА ПРОФСОЮЗА

С труктура проф сою зного  ком итета: состоит из членов про ф сою зной  организации.

П роф сою з строи тся на основе принц ип а организационного единства, 

предусматриваю щ его:

- добров ольность вступления в П роф сою з,

- равны е п ра ва  всех  членов П роф сою за;

- укрепление единства и авторитета П роф сою за, объ единение действий  в 

реализации целей  и  задач  П роф сою за, развитие взаим опом ощ и и солидарности ;

- ко ллегиальность, взаим ное доверие в работе всех организаций  и органов 

П роф сою за, личная ответственность работников, и збранны х (делегированны х) в 

проф сою зны е органы , вы полнение реш ений вы ш естоящ их вы борны х коллегиальны х 

проф сою зны х органов;

- уваж ение м нени я каж дого  член а П роф сою за, право  на защ иту, разъяснение своей 

позиции;

- вы борность органов П роф сою за снизу  доверху, гласность и отчетность в их 

работе;

- повы ш ение про ф ессионализм а проф сою зны х кадров. О рганизация П роф сою за 

избирает ко ллегиальны й  и единоличны й вы борны й  проф сою зны й  орган, которы й 

реализует их  полном очия, организует деятельно сть в период  м еж ду собраниям и , 

конф еренциям и. О рганизация П роф сою за действую т в со ответстви и  с уставом , которы й 

утверж дается  на собрании трудового ко ллектива Д О У . С обрание проф сою зной  

организации, заседание вы борного коллегиального  проф сою зного  органа правом очны  при 

участии в них более половины  членов П роф сою за, членов вы борного коллегиального 

проф сою зного  органа. Р еш ение считается  приняты м , если за  него проголосовало более 

половины  прини м аю щ их  участие в собрании, заседании  (при наличии  кворум а). 

П роф сою зная организация Д О У  проводит отчеты  и вы боры  - не реж е 1 раза  в 2-3 года.

Д ата со зы ва отчетно-вы борного  собрания и пов естка дня сообщ аю тся - не позднее, 

чем  за  15 дней.

И збрание председателя П роф сою за Д О У  осущ ествляется  на собрании  трудового 

коллектива Д О У .

В неочередное собрание, конф еренция организации П роф сою за проводится по 

реш ению  соответствую щ его  вы борного коллегиального  проф сою зного  органа на 

основании его со бственной  инициативы , по  требованию  не м енее чем  одной трети  членов 

П роф сою за.



О снованием  для проведения досрочны х вы боров, досрочного  прекращ ения 

полном очий  вы борного  коллегиального  проф сою зного  органа, председателя организации 

П роф сою за м ож ет стать грубое наруш ение действую щ его  У става.

П олном очия председателя проф сою зной  организации  Д О У  прекращ аю тся 

досрочно в случаях:

- прекращ ения членства  в П роф сою зе;

- подачи  письм енного  заявления о слож ении  своих  полном очий ;

- увольн ен ия по инициативе избравш его органа, по обстоятельствам , не 

зависящ им  от воли сторон , и в других  случаях. В ы боры  председателя взам ен вы бы вш его  

проводятся  в течени е четы рех м есяцев в установленном  настоящ им  У ставом  порядке. 

И збранны й  в таком  порядке председатель остается  в долж ности  до истечения срока 

полном очий  соответствую щ его  вы борного  коллегиального  проф сою зного  органа.

В ы сш им органом  проф сою зной  организации является  проф сою зное собрание. 

П роф сою зное собрание Д О У :

- утверж дает У став  П роф сою зной организации;

- определяет основны е направления деятельности  проф сою зной  организации;

- определяет порядок  и  ф орм у отчетности  проф органов в период  м еж ду 

собраниям и.



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-03-24T22:21:31+0500




